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Sztranyavszky Sándor dr. kép- 
viselőnk kitüntetése.

Salgótarján képviselőtestülete 
1931 augusztus 27-én tartott kép­
viselőtestületi ülésén búcsúzott el 
alábbi bejelentéssel Sztranyavszky 
Sándor dr. képviselőjétől, mint bel­
ügyi 'államtitkártól.

„A képviselőtestület dr. Sztra­
nyavszky Sándor belügyi államtit­
kár ur távozását az államtitkári 
székből sajnálattal veszi tudomá­
sul. Öméltóságának a város és 
közönsége érdekében kifejtett fá­
radságos, kitartó és eredményes, 
értékes működéséért hálás szivvel 
őszinte köszönetét mond.

Felkéri a képviselőtestület 
Öméltóságát, mint a kerület kép­
viselőjét, hogy városunkat és kö­

zönségét továbbra is megértő tá­
mogatásában és szeretetében ré­
szesíteni szives legyen.”

Nem volt ugyan a városnak 
oka a bucsuzkodásra, hiszen hogy 
a képviselője még több időt nem 
töltött itt, annak oka csak az volt, 
hogy ebben magas hivatala, az 
egész ország érdekében megköve­
telt munkássága akapályozta. És 
szinte örömmel kellett volna azt a 
változást fogadni, hogy a Bethlen 
kormány távozásával ő is leköszönt 
államtitkárságáról és hallomás sze­
rint az adott körülmények között 
visszautasította az újban való rész­
vételt. Mert igy az a férfi, akit ed­
dig is magunkénak mondhattunk 
most még inkább és kizárólag a 
miénk lesz!

Dehát úgy érezte a város kép­
viselőtestülete, hogy nem mehet el 
hunyt szemmel a politikai változás 
eme minket oly közelről érintő té­
nye mellett. Hiszen eddig nehezen 
tudta elválasztani az államtitkár 
fogalmát a képviselőjétől. Minden 
salgótarjáni előtt ott izmosodott

Magyarország rendjét és biztonsá­
gát oly nehéz körülmények között 
védő, elszánt, elhatározott egyéni­
sége a belügyi államtitkárnak, ö 
volt akire mindenki mindenütt szá­
mított a nehéz időkben, hiszen, 
mint Salgótarján városházának ud­
varán a közelmúltban mondotta ta­
lán az Isten is őt harcra, küzde­
lemre teremtette!

Mint a nemzeti társadalom 
egyik országos vezére és félve tisz­
telt őre sziklaként állt, az ő rá, mint 
legerősebbre rohanó ellenséges hul­
lámok tajtékzásában. Felrázta az 
alvókat, magával menni kényszeri- 
tette a csüggedőket és kishitüeket 
s rajta keresztül bizonyosodott be 
az a régi állítás, hogy nem a tár­
sadalmak formálnak ki egyéneket, 
de ritka erejű és képességű egyé­
nek gyúrják át a társadalmat az 
elvek hü követésére alkalmas töme­
gekké! Igaza volt, amidőnLapujtőn 
mondotta, hogy kényszeríteni fogja a 
magyar társadalmat, nemzeti irány­
ban haladásra, ha az megtorpanna 
nemzeti célkitűzéseinek érdekében 
való munkálkodásában! ö végezte 
és végzi is azt a kényszerítést, 
mert bátor lelke, egyenes szive az 
államtitkári szék magaslatában sem 
bizonyult soha másnak, mint amit 
mindnyájan vártunk tőle utolsó le­
heletéig, végső dobbanásáig a be­
csület, tisztesség, a magyar úri gon­
dolkodás fellegvárának.

A politikai viharok, az ellen­
tétes pártállásnak nem válogatós 
eszközei sokszor és sok államfér­
fit pellengéreztek ki az elmúlt évek 
folyamán, de nemakadt egyetlen 
rosszindulatú nyelv, egyetlen epébe 
mártott tolsem, amely Sztranyavszky 
Sándor államtitkár tisztességén, be­
csületén, puritánságán foltot, vagy

hibát tudott volna találni. Még tá­
vozásakor sem!

Hogy tudomásunk szerint nem 
vállalta a belügyi tárcát, nem akadá­
lyozta meg abban, hogy mint a 
pártjának tagja, mint Bethlen Ist­
ván követője ne készüljön föl kép­
viselői feladatainak száz százalékos 
teljesítésére. Az egyszerű képvise­
lői padban óhajt és fog küzdeni 
hazájáért városáért, mint a fran­
ciák első gránátosa, aki rangot nem 
fogadva, egy kitüntetést kért csak, 
hogy mindig az elsőcsapatban har­
colhasson.

Ezt a puritán férfit, ezt a meg- 
nem tántorítható • képviselőjét a 
nemzeti gondolatnak és példány­
képét a munkabírásnak érte most 
a Kormányzó megkülönböztetett 
figyelme és elismerése, amidőn fel­
mentése alkalmával a II. fizetési 
osztály jellegét kapta.

Megérdemelt kitüntetés, amely

Az országok egymásközti éinlke- 
zése alkalmával szokásos, hogy amikor 
az egyik államfő meglátogatja a másikat, 
s a hivatalos fogadtatás kezdetét veszi, 
>a hivatalos funkcióban résztvevő zene­
karok, a két ország nemzeti dalát inlo- 
nálják. Az ünnepélyes percek magasztos­
ságát jelenti ez a bensőséges formaság, 
egyben, a kölcsönös tisztelet megnyilvá­
nulását juttatja érvényre. Ez a lélekemelő 
szokás játszódik le mindannyiszor, vala­
hányszor nagyobb esemény indokolttá 
teszi azt, hogy két nép rokonérzése ki­
fejezésre jusson. Ez a szép szokás bevett 
szokássá lelt a nemzetek nemzetközi 
érintkezésében s valahányszor a legfel­
sőbb elismerés érzése akar ulat törni 
magának, mindannyiszor az illető nemzet 
nemzeti imádságát foglalja le az alkalom 
számára s ilyenkor az ünnepségen jelen­
lévők azzal fejezik ki elismerésüket és 
hódolatukat, hogy álva és tisztelegve 
hallgatják végig az illető nemzet nemzeti 
dalát, nemzeti imádságát.

Ez a szép szokás lelt otthonossá a 
nemzetek fiainak sportérintkezésében s 
ezt a szép szokást vezették be a sport­
arénákba, ahol rendszerint a legkülönbö-

méltó embert ért s amely úgy érez­
zük városunkra is fényt vet, hi­
szen a mi képviselőnk ő, a mi ke­
rületünk nevében lépett arra az 
útra, amely a legelső magyar em­
ber elismerését, háláját az egész 
nemzet helyeslése mellett szerezte 
meg.

Salgótarján büszke volt hajdan 
főispánjára, büszke képviselőjére, 
államtitkárára s most büszke a 
kormányzói megbecsülés kiválasz­
tottjára! Salgótarján mögötte volt 
a múltban, mögötte lesz hűséggel 
és hálával a jövőben is. Salgótar­
ján „jó szerencsét” köszöntése a jö­
vőre is szól, sőt leginkább arra, 
mert megvan győződve, hogy kép­
viselőjének politikai íveléséhez az 
elmúlt államtitkárságban töltött öt 
év csak egyik kiinduló pillért ké­
pezi. Sz. I.

zőbb nemzetek sportkedvelői gyűlnek 
össze, hogy lelkesedjenek az erő, a te­
hetség, az ügyesség, a kiválóság, a férfiúi 
erények diadalának láttára. A versenyen 
jelenlévők ilyenkor diadalmámorban úsz­
nak, de a diadalmi mámorból eljut egy 
nagy része a győztes ifjak hazájában is, 
ahol a győzelem hírére az egész nemzet 
együttörvendez a győzőkkel, kivevén ré­
szét a sportgyőzelem dicsőségéből.

Alig pár héttel ezelőtt zajlott le a 
magyar nép fiainak legnagyobb sportvia­
dala, az Occeánrcpülés s máris három uj 
győzelemről számolhatunk be. Az Oce- 
ánrepülés alkalmából nem a sport aré­
nán hangzott fel a magyar himnusz, ha­
nem a világ minden tájáp ismertté és be­
csültté lett a magyar név s a Justice fór 
Hungarin keresztül bevonult a müveit né­
pek társalgóiba, hivatalaiba és ajtójába a 
magyar igazság. Most, hogy Párásban a 
magyar úszók, élükön Bárány Istvánnal, 
három győzelmet arattak Európa centru­
mában, Párisban zúgott fel a magyar him­
nusz és a párisi arénán, a müveit népek 
szeme láttára repült fel az árbócra há­
romszor egymásután: a magyar trikolór!

E győzelmek, valami jokfolytonos-

Magyar himnusz Párisban.

„A MUNKA" TÁRCÁJA 

Orvosi sorsok. Vadászterü­
let. Aranypengö. Chaos. 

Szerelem és szerenád.
Az ország négy egyetemének orvosi 

fakultása ontja a jeles és jelesebb orvo­
sokat, de nem tudja őket elhelyezni Mi­
nek is gondolja az Alma Mater. Hiszen 
az orvosi pálya szabad. Az ország sőt a 
világ minden területén letelepedhelik. 
Tarjánra is rákerült a sor, hogy a bánya 
és vasgyár orvosi statusán felül a magán­
orvoslásból vegetáló orvosok nagyobb 
számban telepedtek le. A közegészségügy 
és a magánorvíoslás nagy fejlettsége meg 
is kívánja az ö derék, áldozatkész kato­
náitól, hogy az öldöklő betegségek és 
ragályos bántalmak tüzében a csatavona-* 
Ion az elsők között álljanak. Ilyen harcos 
vonalban állott a tarjáni orvosi légió egyik 
legkedvesebb, nagy bccsülésnek örvendő 
kiváló tagja. A város társadalmát a szó 
szoros értelmében gyászba borította a 
megyei város tiszti orvosának tragédiája, 
mikor a közegészségügynek a harcterén 
érte utó! a gyilkos kór és áldozatul esett. 
Áldás és béke emlékére ... Erdő, erdő, 
sűrű erdő mélyében, lankás mezők és 
halmos szántóföldeken hancuroznak a 
nyulak, szeretkeznek a szelíd kedves 
foglyok. A fácánok pompájuk teljes fé­
nyében szállnak ágról-ágra és vidáman

fuvolázik a fekete rigó. Naiv szemekkel 
emeli fel fejét az őz a friss zöld pázsit­
ról és rohan időnkint az erdők koronás 
dísze a szarvas a friss forrás felé, megré­
mítve a vaddisznót, mely malacaival gond­
talanul keresi az erdő mélyén táplálékát, 
A titokzatos gyalog utak, patakok, erek, 
elágazó ösvényeknek se szeri se száma. 
Úgy vélné az erdőben barangoló, hogy a 
változatosság már végét érte s egyszerre 
csak a látomástól elbüvölten áll meg s 
marad szótlanul az erdők fáinak királya 
előtt. Hatalmas lombozat tekint az ég 
felé. A törzs úgy áll ott erőben hajiha­
tatlanul, mint hajdanában a perzsák és 
rómaiak birodalma. Évtizedek növesztet­
ték a kérgei arasznyi vastagságra, melyen 
be van vésve, faragva, Írva a viharok, 
hó, fagy, cső, nyári tűző nap, a termé­
szet e romboló, éltető erőinek behatásai, 
melyek küzködve az élő organismus lan­
kadatlan erejével a legcsodálatosabb ivott 
íatörzs képét, rejtvényét, kialakulását tárják 
az erdőben barangoló, gondolkozó ván­
dor elé. A fejedelmi bükk, az erdei ko- 
csiuthoz közel egymagában megérdemli a 
hozzávaló zarándoklást. Valóban megér­
demelné e fenséges törzs, hogy ránkasz- 
szák Xerxes perzsa király nyakékét. A 
monda emliti, hogy a nagy perzsa egyed­
uralkodó utazásai közben egy alkalom­
mal egy öreg platánra talált, melynek 
szépsége annyira fellelkcsitctte a nagy 
urat, hogy ékkövekkel megrakott arany­
láncát leakasztotta és a platánra helyez­
tette.

A vadászterüieli bükk nem igen ré 
szesülhct a természeti erőnek benne meg­
nyilvánuló szépsége révén ilyen kitünte­
tésben. De nemcsak a nagy uralkodók 
tudnak lelkesedni. A vadászterület királyi 
fájának törzsén fog elhelyezést nyerni 
szent Hubertus képe s időnkint szerény 
mécses világa hint oda fényt hódolatul a 
vadászterület birtokosainak. A csoda bükk­
fát ha elhagyta az erdőben barangoló 
turista kibontakozik előtte a környék 
egyik legszebb völgye, melynek virágos­
dús ölében tart időnkint kedves üdülési 
szórakozást a vadászterület társasága. A 
hegyoldal egyik részén szótlanul és ko­
moran íilosofál a vadászlak vizi malmá­
nak lapátos kereke. Kevés a ’viz. Nincs 
körforgás. Nyugdíjba helyeztek a hajdan 
vigan forgó kereket. Zöldes fénylő patina 
vonta be deszkáit, tengelyét. Ha úgy ro- 
manticás clszórakozásból megindítja for­
más lábaival a társaság egyik, másik női 
tagja a kerekeket, hűségesen engedelmes­
kedik az öreg kerék s alázatos hódolat­
tal forog egyet, kettőt, majd újból ma­
gára marad, tehetetlenül, de álmaiban 
vár a boldog feltámadásra, mikor a vi­
dám vadásztársaság a Halali után köréje 
telepedik s ő is, a vén filosofus álmaiban 
őrli az aranyszínű búzát és a kemény- 
derekú rozsot.

Kesereg a búza, hivalkodik az 
ezerszinü gyümölcs, duzzog a paprika, 
Kanadába kívánkoznak a zöld, sárga és 
vörös dinnyék. Már István király napja 
is elragyogott, dudol az őszies szél, hi­

deg telet jósolnak a Golfáram szokatlanu 
gyorsan beköszöntött hűvösségéből. A 
léinek aggódva nézünk elébe, a nyomo­
rúság erős foka rémitget. De nincs hijján 
a bizakodás sem. Az aranypengövel meg­
indul az aranyos álom, melyet néha bi­
zonyára sóhajokkal vegyes ébredés kisér. 
Végre mégis összefog Európa. A leszere­
lés reménye tengeren és szárazföldön 
erősen fogadkozik. De a Skodagyár is 
erősen reménykedik, melynek nyomában 
reszketés suhan át a lelkeken. Es bár a 
nyugaton minden csendes Rcmarque sze­
rint, de a keiden Tokiótól—Pckingig, 
onnan Indiáig háborog a föld, morajlik "a 
tenger és Janglze-Kiang bodrossárga hul­
lámokban inli az cibizakodókat s moraj­
lásaiban és hullámveréseiben odakiált és 
inti az. cibizakodókat: Vigyázzatok em­
berek! Ne bízzátok cl magatokat, mert 
nemcsak én, de többi fogolytársaim is 
megfestődhitnek a legsajátságosabb, leg­
rejtelmesebb nedvtől s ugyancsak az ég 
alját festheti vörösre a felgyújtott házak 
és sátrak lángtcngerc, de az én fodraimat 
is megfestheti az oktalanul pazarolt vér. 
Bár ez csak fantasmagória, rémlátára az 
emberiség őrületének lázálmai után, me­
lyet sajnos a valóság keserűsége sző bele 
a nyugtalan éjjelekbe. De hát ki hitte 
volna, hogy a világ egyik legbájosabb, 
legromanticusabb váróra Sevilla tüzet lát 
a világhíres, világszép templomának a 
tornyán a Giraldán. Ki gondolhatta, hogy 
a sokszor démoni mosolya, minden fen­
ségeset Kleopátrától kezdve Jeannc d
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Fizetésredukció a városházán *

ságot, valami állandósult értéket jelente* 
nek. Azt jelentik, hogy az Occeánrepü* 
léssel, mint az uszósport nemes kultivá­
lásával egy ősi nemzet foglalkozik, amely 
nem incidentaliter viszi el a pálmát, aratja 
le a győzelmi babért, hanem amely nem­
zet önmagában birja értékét a teljesitő- 
képesség legnagyobb határáig. Maroknyi 
nép a magyar s a megpróbáltatások kál­
váriáját járja, mint más nép a mindenapi 
élet utait tapossa s mégis, a megpróbál­
tatások tengersokadalma között; első tud 
lenni a nagy nemzetek között

Nagy volt a magyar nemzet dicső­
sége, amikor a Justice fór Hungary az 
Atlanti Óceán fölött fénycsóvát irt le és 
emléket hagyott a sport történelem szá­
mára, de hasonlóképen nagy lett a ma­
gyar nép és magyar név dicsősége, hogy

mények között megnemérléstel látja, hogy 
a köztisztviselő, városi alkalmazott min­
den elsején megkapja a maga fizetését 
és abból a jövő hóig megél.

Evvel a hangulattal szemben alig 
tudnak védekezni a városi alkalmazottak. 
Saját ügyükről lévén szó a választmány-i 
bán és közgyűlésen fel nem szólalhatnak, 
védelmük egyedül a város polgármeste­
rére van bizva, aki e hálátlan feladatot 
oly lelkiismeretesen látta el, hogy szinte 
minden támadást magára vont s még a 
bizottsági elnökségét is összeférhetetlen­
nek minősitették egyesek. Pedig kívána­
tos, hogy a város felelős vezetője kellő 
befolyást tudjon gyakorolni ezen fontos 
szerv határozataira. Egyes, a fizetettek 
létalapjait megtámadó indítványok kifo­
gásolásai nem jelentik a bizottság mun­
kájának szabotálását, hiszen a bizottság 
az elnök ellen is határozhatl

A polgármester az elnöklésben el­
sősorban a városi érdekeket képviselte, 
de ugyanakkor az egyes ténykörülmények 
objektív megállapítása végett is nélkülöz­
hetetlen személy egy ilyen bizottságban 
a polgármester, vagy képviselője. Egyéb­
ként is, amikor az ő személyével foglal­
kozott a bizottság, ő eltávozott az ülés­
ről s igy teljesen fesztelenül beszélhették 
meg az őrá vonatkozó dolgokat-

A salgótarjáni városi alkalmazottak 
fizetése is két részre oszlik. Egyrészt a 
törzsfizetésekre, másrészt a pótlékokra. 
E kettő összjövedelme adja a keresetét. 
Ennek az összegnek biztos magáé tudása 
mellett csinálta meg számításait és épí­
tette házait adósságra stb. Ha ebből kellő 
mértéket tartva veszünk el s le kell 
vennünk, mert a város érdeke kívánja, 
fel nem borulhat a háztartás még, mert

világnak ha erről elfeledkezne? Mert 
ennek el nem ismerése, sőt a megújuló 
avatatlan támadásokkal az anyagi össze­
roppanásnál is rettenetesebbet idézhet 
elő ily eljárás — a lelkimeghasonlást és 
léleknélküli munkátl

A közgyűlésekről pedig küszöböl­
jünk ki minden pártpolitikát és személyi 
élt, mert evvel csak egynek nyújtunk 
segédkezet: a destrukció terjedésének. 
Úgyis elég bajt kapunk kívülről is, ne 
csináljunk még magunk is belülről!

Sz. I.

most Párisban az európai metropolisban 
tette magát ismertté, becsültté és tisztelné.

A biblia, időtlen időkig megemlé­
kezik Dávid és Góliát küzdelméről. A 
magyar történelem is örökre följegyezte 
a cseh Holubár legyőzetésének történe­
tét s késő századok emlékezni fognak 
Toldi Miklós dicsőségéről. Taris és Bá­
rány küzdelme hasonlatos a történelmi 
idők bajnokainak sport teljesítményéhez. 
Taris, a franciák bálványozott bajnoka, 
francia földön, a francia fővárosban adta 
át az elsőbbséget, a bajnoki pálmát a ma­
gyar Báránynak. Felcsendült a győzedel­
mes magyar himnusz Párisban s a leve­
gőégen keresztülzeng tovább, felénk, bús- 
magyarok felé, a világ minden magyarjai 
felé: „Hozz reá vig esztendőt, megbün- 
hödte már e nép a múltat s jövendőt.**

Rövidesen megemlékeztünk múlt 
számunkban a város képviselőtestületének 
közgyűléséről. Ebben a közgyűlésben 
erős vitát produkált a takarékos­
sági bizottság és az állandó választmány 
javaslata, amely oda konkludált, hogy a 
közgyűlés az úgynevezett szanálási tár­
gyakat vegye le a napirendről. Ezen sza­
nálási javaslatok a váiosi alkalmazottak 
fizetésleszáilitását, a dologi kiadások csök­
kentését és az uj költségvetést foglalták 
magukban. Már a takarékossági bizottság 
ülésein hosszú viták folytak elsősorban 
a tisztviselői fizetések illetve pótlékok re­
dukciója körül. A szemben álló felfogások 
nem bírták magukra venni az ezen kényes 
tárgyalásoknál feltétlen megkövetelt felül­
emelkedést a munkás és munkaadó közötti 
bértárgyalásokon. Nem csoda, ha a taka­
rékossági bizottság óvatos kézzel nyúlt 
a fizetésredukciókhoz és néhány hétre 
való elhalasztását indítványozta a dolgok 
fölötti döntésnek.

Nagy elkedvetlenedést okozott a 
tárgyalás a város tisztviselői társadal­
mában.

Igaz, hogy a tisztviselői fizetésle- 
szállitás kérdése ma mindkét részről kel­
lemetlen. Az egyik tábor azt mondja, 
hogy az egész város fuldokiik a gazda­
sági válságban. Kereskedő és iparos azt 
sem tudja, hogy honnan fizesse ki az 
aduját, vagy hogy kerülje ki a végrehaj­
tót, a munkásság pedig szinte évek óta 
állandó munkásredukció és elégtelen ke­
reset nyomorúságaival küzd. Ily körül-

*A takarékossági bizottság működését újra 
megkezdte s a kiadott kormányrendelet betüsze- 
rinti rendelkezései most már irányt és határt 
szabnak a tárgyalásoknak s igy a cikk fenti meg­
állapításainak egy része ennek tudatában bírá­
landó el. (Szerk.)

Arcig és egész az almásszekérig (Dér 
Kaiser von Amerika) felvillanó lángeszé­
nek a fényénél megvilágító, majd saty- 
ricus, maró, gúnyos, a szeget azonban 
sokszor a fején találó megnyilatkozásai 
bizony sok igazat rejlenek sorai között 
Minden polgár és államférfi, kinek ugyan 
hogy még helyén van a szive erősen 
akarja a népek boldogulását, az egymás 
megértését, a baráti kéz becsületes oda- 
nyujtását. De az érdekek harca még 
erős pergő tűzben ingadozik. A vagyo­
nok elosztása, nagy aránytalanságokba üt­
közik a szigetországtól San Franciskóig. 
Mig az emberi eltévelyedés napi renden 
van és a kibontakozó ethicai életfelfogás 
csak néhány fantaszta elképzeléseiben él­
degél, addig a társadalom gyengén meg­
alapozott pillérei, a családi élet elsősor­
ban csak szépségílastromokkal dolgozik 
és kendőzi a valóságot. A pap, a bíró, 
az orvos különböző megvilágositásokkal 
pillanthat bele a társadalmi rétegek ma­
gános és családi életébe olyan felfedezé­
sekre jut, amelyek továbbszövésétői el­
fordul, nehogy hitét veszítse az emberi 
értékek keresésében. Mert a föld legna­
gyobb kirtcse mégis az ember és a te­
remtés igazi értelme az emberrel kezdő­
dik. Ezt a nyers értéket gyúrják, ková­
csolják, cizellálják, fényesítik és művé­
szettel, hittel, vallással, bűnügyi bíróság­
gal, társadalmi jótékonycéhi egyletekkel 
és sok nemesítő célú összeállásoKkal igye­
keznek az igazi emberi élet fenségének 
forrásaihoz vezetni. Sokan szomjuhozzák 
a lét ez életeladó forrássait és sokan 
találnak enyhülést az emberi élet e hű­
sítő, ébresztő vágyakozásaiban. De hajh 
már mesterséges forrásokat is tárnak fel 
a kufárok önzők, léhák, mirigyesek és 
eexnalis velleitésokkal dolgozó haszon­
lesők. A harc megindul minden oldalról.

Folsorakoznak az összes támadó és vé­
dő felfedezések a fojtógáztól a védő­
maszkokig! És az emberiség mintha uj 
jelet látna az égen. Éled, remél. Vannak 
még próféták ha nem a saját hazájukban 
hát Indiában a Sahara sivatagon, a pemi 
fensikon. Ezeknek a lelkiereje határtalan. 
Megmásszák a Himmaláját segítség nél­
kül, átrepülik az óceánt motor nélkül 
és hitet fakasztanak az emberi élet 
magasztosságába, mely mindenesetre meg­
valósul évezredek múlva mikor divatját 
múlta az aranypengő és minden arany 
és teljes világosságában áll előttünk a 
negyedik dimensio ...

Minek is van szerelem a világon 
sóhajta az egyik népdal és vele együtt a 
sok csalódott Don Juan. Szerelem nélkül 
nincs élet állítja harsogvma boldog ud­
varló és teljesen igazat adnak neki. 
Molnár Ferenc ugyan földi és égi szere­
lemről ir amit régebben Tóth Klmán is 
átérzett. Szerinte áll az igazság, hogy 
egy szép asszony szivünknek angyala 
vagy ördöge lehet. És igy tovább az első 
pár megjelenésétől napjainkig azóta még 
kitudja hány csillagászati fényévig lesz 
rabszolgája a szerelemnek a földi halandó. 
Ezidő szerint úgy állunk a szerelem 
dolgában, mint az amerikai lapok koz- 
lik, hogy mindkét nembeli iskolás ifjúság 
nagy számban maradt ki mert házasságot 
kötöttek. Tizennégy, tizenöt, tizenhat éves 
leányok lettek a tizennyolc, tizenkilenc, 
húsz éves ifjak menyasszonyává. Ha ez 
a házasságkötés elterjed más világrészekre 
is akkor a sociális helyzetnek át kell 
alakulni és 2000 millió ember helyett 
hovatovább 3000 millió embert kell a 
földnek eltartani hacsak nem fordul meg 
a világ sorsa a lassankint helyes mederbe 
terelendő engenikai feladatok praktikus 
megoldásába. Ezer millió ember egészséges

szülőktől terheltség nélkül. Ezen fordul 
meg az emberiség sorsa és a föld át- 
refolmálva, termékeinek kiaknázása eddig 
még csak alig sejtett szociális berendezé­
sekkel és vele együtt a föld feletti és 
föld alatti javak helyes elosztása az amit 
Bemard Shaw, Wells és Belloc Hilaire 
nagy érdekű ez irányú vitájának erős 
feltűnést keltett „Ho we agrec" (meg­
egyezhetünk e?) tudományos értekezésük­
ben írtak meg. De bármiként rendeződ­
jék be a föld sorsa a szerelem domináló 
marad. Ma még a hejje-hujja világ járja. 
Hollywood ontja a kívánatos starokat 
mint a szerelem csodásán érzéki mégis 
a kialakult női szépség fogalom divatos 
megjelenési formáit. Termet, arc, haj­
viselet, szemöldök, ajak, mozgás, viselke­
dés, tánc, utcai, színházi, hangverseny­
termi megjelenés szigorú, társadalmilag 
kialakult meghatározások elvén épült fel 
és bár a ruhaviselet a hozzávaló tarto- 
zandóságokkal együtt évszakonként vál­
tozik a démoni — sex appeales beállítás 
az elérni óhajtott vágyakozások netovábja. 
És ezen az élet megnyilvánulásokon kí­
vül és belül hódit, bódit, felemel, lesújt, 
gyilkol, a mennyekbe emel és a poklok 
mélységes fenekéig és a fellegckig lövöl­
dözi tüzes nyilait Ámor őfensége. A sok 
megsebzett szív vagy eléri vágyait és a 
vélt boldogság honába vonul vagy meg­
gyötörtön nem birja tovább az életet és 
a (Juna, a forgópisztoly a 3—4-ik emeleti 
ház ablaka vagy erkélye, a morfium 
meg a veronál (először volt Veronnál 
s aztán jött a veronál) szedi áldozatait. 
De minden hiába. A szerelem mindent 
túlél, nem hal ki, rombol avagy boldogít 
de bekopogtat a palotába, a kunyhóba, 
a pincébe és a háztartási alkalmazottak 
lakásába. A szerelmes versek, színdara­
bok, regények, filmek, a mindenfajta

zene a tangótól Tristán, és Isolopig 
reszkettcli meg a sziveket és a grartma- 
fon lemezek széles e világon epednek, 
zokognak, sírnak, elhaló hangon susog­
ják az imádottnak a szerelmes szivük­
ből kiáradó tüzes vallomásokat. És kia­
bálja a grammofon „Nis Masters voice** 
olvadozó hangja is megcsábultan, lágyan: 
Aranyszőrü kisbáránykám. Vágyom egy 
nő után; Kislány hallod a muzsikát: Egy 
régi nótát hoz -Budáról át a szél: Vannak 
el nem csókolt csókok... és igy tovább 
a végtelen végig. De haliga!! Egyszerre 
csak hihetetlenül gúnyos, kegyellenül igaz, 
rémségesen megrázó Szerenád haitik fel 
Margaréta ablaka alatt. A Gounod Faust 
zenéjének ez a megbüvölő, megrémítő 
szerenádja hallatszik el az éjbe. Mefiszto 
énekli a vén, de örök megejtő; mikor 
aztán a szerelem örvényébe sok színű ör­
dögi machinatioval az ördögnek adja cl 
magát öntudatlanul a tiszta szivü szerel­
mes leány, felcsendül a szerenád végén 
a sátáni gúnyos, kegyetlenül megrázó a 
legigazibb érzésből fakadó egymásba ol­
vadás fényét kigunyoló saerenád végén 
az ördögi nevetés: ha .. ha .. ha varja­
itokba lehelt satanius igaz mefistoi igaz­
ság és az ördög diadalmaskodott. Salja- 
pin a világhírű orosz énekes Mefiszto 
szerepé gyönyörű bassus hangjával a leg­
páratlanabb alakítások egyike és a Sze­
renád gúnyos ha ha ha nevetésében benne 
rezeg, remeg az ördögi lélek minden bor­
zalmassága. De nem sokáig- Van még ma­
gasabb hatalom az ördöginél. A csalódott 
szörnyű testi és lelki szenvedéseket átélt 
leány apotheosisa, felemcltctése a tisztult 
légkörbe a mennyek felé, mintha odaki­
áltaná az emberiségnek s vele együtt mi 
is utána zengjük: isteni áldás a tisztult 
szerelem.

a lefokozott igényeknél is még egy ke4 
vés szorítás érvényesülhet Azonban, ha 
egy rókáról két bőrt igyekszünk letépni, 
egyrészt az általános állami íizetésreduk- 
ciónál a törzsfizetés 12—17 7,,-al lejjebi- 
teni, másrészt mód saját házatájunkon is 
alapos rendet akarván teremteni a pót­
lékokat is — amelyért pedig külön ha­
táskörben, külön munkát végez a tiszt­
viselő — ötletszerűen hatalmas “/„-al 
megnyirbálni vagy eltörülni, ha ezt a vá­
ros anyagi érdeke nem kívánja, ez föl­
télien agyon üti a szerencsétlen tisztvi­
selő vagy alkalmazott kiegyensúlyozott 
éleiét.

Mi abból indultunk ki, hogy nem 
az a fontos, hogy néhány 100 vagy 1000 
pengő a tisztviselők bőrére megtakarilas- 
sék, mert a város háztartásának egyen­
súlya éppen a vezetőség gondossága 
következtében hál Istennek nem ingott 
meg — hanem hogy egy a körülmények­
hez képest megelégedett tisztviselőkar 
szeretettel és jól végezze munkáját, mely 
a hivatali kötelességeken túl is terjed, 
különösen a város szegényebb társadal­
mának az érdekében

Nem szabad elfeledni hogy az 
adóíillérek emlegetése ez esetben nem 
helytálló, mert a városi alkalmazottak 
minden fillérkeresete visszatér azokhoz, 
akik adó alakjában azt befizetik. A vá­
rosi alkalmazott csak itt vásárol csak itt 
költ el minden fillért! Tehát mentői töb­
bet veszünk el tőle, annál inkább teszik 
tönkre vásárlóképességét És ha már ez 
az egy réteg sem vásárol, ki fog ugyan 
még vásárolni?

Addig is amig alkalmunk lesz a 
tárgyalásokról számszerű adatokat kö­
zölni ennyit füzünk csak a közgyűlés 
múlt csütörtöki tárgyalásához nem hall­
gatva el egy megjegyzést még.

Van ennek az esetnek, vagy kér­
désnek úgynevezett lelki oldala is Ál­
lítjuk, hogy egyik-másik képviselőtestü­
leti tag tényleg lelkiismerete szavát kö­
vetve tartja kötelességének ezt az ügyet 
dűlőre vinni. Ne felejtse el senki azonban, 
hogy az anyagi szükségletek legelemibb 
feltételeitől megfosztott tisztviselői kar 
hiszen volt javaslat, amely szerint egyik- j 
másik tisztviselő javadalmának 42—47 ü/o-át 
jVeszitené el — nem lehet biztositéka 
sem a nyugodt munkának, sem a korrup- ( 
ció távoltartásának. De a kifelé való 
közgyűlési beszéd amely „megmondta az 
igazat,, jelszóval némely körben fejbolo- 
gatásra ad alkalmat, végleg elkedvetleníti 
és elkeseríti a tisztviselői kart és annak 
vezetőjét. Salgótarján ujjáteremtése kö­
rüli munkáját mind ezeknek, mind az 
eltávozottaknak, különösen vezetőjüknek | 
meg kell becsülni és nem szabad elfeledni! 
Utolsó társadalma volna ez a város a

Hirek és különfélék
Dr. Soltész József búcsúja. A 

kikicsiilanó humora mellett is megható le­
vélben búcsúzott szerkesztőségünktől és 
munkatársainktól. Dr. Soltész József ny. 
bányafőovros Amidőn mi is szeretettel, 
megbecsüléssel emlékezünk meg eltávo­
zásától, itt a nyilvánosság előtt köszönve 
meg szives közreműködését, ideiktatjuk 
búcsúlevelének befejezősorait: Isten Önök­
kel, Kedves Uraim! Adja Isten, hogy meg­
ünnepelhessék a „Munka** fennállásának 
arany jubiléumát és ha az Isten kegyel­
mét és áldását Önökre kikérem, bocsás­
sák meg szerénytelenségemet, ha azt ké­
rem a Mindenható Istentől, engedje meg 
nekem is, hogy ezen szép jubileumon, 
én is személyesen megjelenhessek. Adja 
Isten, hogy úgy legyen! Fogadják i. L 
Szerkesztő, Kiadó és Munkatárs urak leg­
mélyebb tiszteletem kifejezését mellyel 
vagyok hazafias üdvözlettel: Dr. Soltész 
József ny. bányaföorvos. Salgótarján 1931 
szept. 1. Címem: Újpest, Tó-utca 8. Ezen 
utón búcsúzom ismerőseimtől, barátaim­
tól és mindenkitől, kivel alkalmam volt 
érintkezni.

Áthelyezések. A bányatelepi Cho- 
rin-rakodón a Máv. kirendeltséget a gyenge 
forgalom következtében a bányaigazgató­
ság megszüntette. A kirendeltség vezető­
jét Marólhy Gyula Máv intézőt fölöttes 
hatósága Mátranovákra nevezte ki állo­
másfőnöknek. Távozását úgy a vasutas, 
mint a városi társadalom sajnálattal fo­
gadta, mert Marólhy intéző úgy hivata­
los, mint önzetlen közirányu ténykedésé­
ben értékes munkát végzett — Az acél­
gyárban ugyancsak a Máv. kirendeltségi 
hivatal megszüntetésével kapcsolatban 
Károly Géza Máv. intéző Győrbe he­
lyeztetett. Szimpatikus egyénisége sok 
tisztelőt szerzett e városban, melynek 
társadalma sajnálattal veszi tudomásul 
távozásukat. t

Eladó ház, mely áll 2 szoba, 
előszoba, konyha, spajz, üzlethelyiség és 
mellékhelyiségekkel "Fő-utca 270 szám.
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Közegészségügyi kérdések váro­
sunk élelmiszerellátása körül.

Irta: Dr. Brunovsxky Loránd orvos.

Salgótarján mint kizárólag ipari és 
kereskedelmi központja nemcsak a me* 
gye északi részének, hanem távoli vidé­
keknek is, élelmiszer ellátása terén kizá­
rólag a behozatalra szorul. Mivel a kö­
zeli vidéken olyan nagyobb földbirtok, 
amely Salgótarján élelmiszer ellátására 
rendezkedett volna be, kiterjedve több 
ágazatra, nincsen, piacunk reászorul a 
kistermelők általában silány termékeikre, 
amelyek igen sokszor sem minőségi sem 
egészségügyi szempontokból nem megbíz­
hatóak. Ha a piacunkon néha jobb mi­
nőségű áru jelenik meg az messze vidék­
ről kerül ide s természetszerűleg nagyon 
megdrágulva, már csak a növekedett szál­
lítási költségek miatt is. Sokan tudjuk, 
hogy piacunk az ország egyik legdrágább 
piaca és sajnos ennek dacára az eladásra 
kerülő termelvények legtöbbször nem ütik 
meg a kívánt mértéket.

A mai állapotokon egy csapásra 
ugyan segíteni nem lehet, de megfelelő 
intézkedések foganatosítása rövid idő alatt 
a kívánt eredményhez vezethet.

A felhozott áruknak állandó és szi­
gorú ellenőrzése egészségügyi szempont­
ból a silány árukat lassanként kiszorít­
hatja a piacról és a megfelelő minőségi 
áruk értékesítési lehetőségeit ezáltal elő­
segítve, annak mindgyakoribb felhozata­
lát vonná maga után. Ezek után a kör­
nyékbeli kistermelők is reá kényszerül­
nének arra, hogy termelvényeik előállí­
tására nagyobb gondot fordítsanak, nem 
mondanák, mint gyakran hallható, hogy 

^.Tarjánban mindent megvesznek, nem is 
tudják ott hogy mi a jó!"

Legkényesebb és már eddig is legjob­
ban ellenőrzött közszükségleticikk a tej 
és termékek. Ezeknek felhozatalát szabá­
lyozni és megfelelő keretek közé vonni, 
az egészségügyi fokozottabb ellenőrizhet 
tés szempontjából mutatkoznék üdvösnek. 
Különösen vonatkozik ez az u. n. batyuzó 
alkalmi tejárusokra, a piacra egyéb ter­
mékekkel felhozott néhány liternyi tej, 
de főleg és elsősorban a tejföl árusítókra. 
A felhozott tej legnagyobb mennyiségét 
az általában megbízható nagyobb gaz­
daságok szolgáltatják és osztják is széjjel,

különösen újabban a legideálisabb pa­
lackozott formában. Tejföl és egyéb tej­
termékek dolgában azonban teljesen ki 
vagyunk szolgáltatva az igen sokszor 
lelkiismeretlen és csekéllyebb haszon­
többletre is reáfanyaiodó kistermelőkre. 
Az ezeknél összegyűlő tejföl stb. amugyis 
néhány napi gyűjtés eredménye ami a 
termékek minőségének rovására megy. 
Ha még ezt is amint erről értesüléseim 
vannak, egyes környéki falvakban szinte 
üzemesitve hamisítják pl. a tejfölt szitán 
áttört aludttejjel, avagy a tehéntúrót 
tenyerük között, olykor még megnyálazva 
is alakítják a szokványos csomócskákká, 
drága pénzéért a fogyasztó nem hogy 
ellenértéket nem kap, de egészségében 
is súlyosan károsulhatik. Mi volna tehát 
a módja, kérdezheti tőlem az olvasó, 
hogy ezeken az áldatlan állapotokon 
segítsünk?

Elsősorban is a nagyon szigorú és 
gyakori piacrendészeli és közegészségügyi 
vizsgálatok foganatosítása.

Minden tejárusilás csak fényképes 
hatósági azonossági igazolvány felmutatá­
sával legyen lehetséges, mert előfordult 
sok esetben, hogy a hamisításon ért fa­
lusi hamis nevet mondott be és igy min­
den követfcezményalól mentesült. A ká­
ros árusítási formáknak pl. turógömböc, 
vaj lapuban körömbenyomattal díszítve 
stb. eltiltása és helyette tömbökből való 
sulymértékszerinti eladás elrendelése. Cél­
szerűnek látszik, hogy alkalmi szétszed­
hető árusító asztalokkal szereltessék fel 
a piac egyrészt, hogy igy az áruk aszta­
lokon való kötelező elhelyezése az ellen­
őrzést megkönnyítse és pl. a tejfölös fa­
zék az ellenőrző közeg szemei elől ne 
vándorolhasson hirtelenében a bőráncu 
szoknyák alá.

A város illetékes tényezői már ed­
dig is sokat tettek a piac rendezése te­
rén, de a további fokozatos haladásra és 
a részben vázolt további intézkedésekre 
még szükség van. Ezen intézkedések kü­
lönösebb anyagi áldozatot nem kívánnak 
és mégis a város polgárainak fontos 
egészségügyi és anyagi érdekeiket szol­
gálják.

Szentmise lesz a Karancshc- 
gyen f. hó 6-án d. e 10 órai kezdettel. 
Horváth László karancskeszii plébános 
tartja az istentiszteletet, melyre városunk­
ból sokan készülnek.

Megnyílt az iskolaév. Megélén­
kült a város képe. Az augusztus vég: pót 
és magánvizsgák ideje úgy a gimnázium­
ban, mint a polgári iskolában már moz­
galmas napokat váltott ki. — A szülői 
gondok szaporodtak, a növekvő és ma­
gasabb osztályba lépő, komolykodni pró­
báló ifjak pedig nem érzik, de nem is 
értik még e gondokat, mely nem csupán 
a kiadott pénzbeli terheket jelenti, hanem 
a jövőnek bizonytalanságát! — A kedves, 
mosolygós arcú gyermekre, vagy a ka­
maszkorba lépő „fialalember„-renagy sze­
retettel és féltő gonddal néz az élet vi­
harait és nehézségeit élő felnőtt. — Az 
iskola is mindig több és több munkát kí­
ván a fiatalságtól, mely a haladás nagy 
korszakának idejében az életre kell, hogy 
vértezettebben és készültebben lépjen ki, 
mint régen. A világjelenségként mutatkozó 
gazdasági krízis ellen az egész világ 
nemzetei küzdenek. Reméljük, hogy a 
kicsinyes és politikai szempontok előbb- 
utóhb eltűnnek és közös erővel igyekszik 
minden náció a bajok orvoslására! Ebben 
a reményben köszöntjük a tanárokat, 
tanítókat és a sok-sok gyermeket, akik­
nek jövőjére Isten áldását kérjük! (Mint 
értesülünk a polgári 8.-án d. e. 1/2 9 
órakor, a gimnázium és elemiiskolások 
9-én d. e. 1/2 9 órakor tartják az ünne­
pélyes Veni Sanetét, mely után megnyit­
ják a tanévei)

A Sxent Erzsébet Róna. Kath. 
Nőcgylet ax alábbiakban kőxU jövő 
évi munkaprogrammját. A Szent 
Erzsébet Róm. Kath. Nőegylet 1931.— 
1932. évi munkaprogrammja: 1. Október 
hótól május hóig minden hónap első 
szerdáján taggyűlés, délután 4 órától 5 
óráig a Katholikus körben. Minden har­
madik szerdán összejövetel délután 4 — 6 
óráig, teával, felolvasással, kézimunkával, | 
a Szentek életének ismertetésével. 2 Ok­
tóber hó 17-én műsoros teaest 3. No-'

vember hónapban kenyér-, Szent Erzsé­
bet napján kalácsosztás. November 21-én 
Szent Erzsébet Védő-Szentünk jubiláris 
ünnepsége. November 19-én délelőtt szent­
mise, melyen testületileg veszünk részt, 
21-én nagy hangverseny, müvészest, Ma­
gyar Szent Erzsébet életének, szentségé­
nek tárgyából merítve. 4. December 6., 
7. és 8.-án karácsonyi színjáték, bazár, 
büffé. December 18-ik napján karácsony­
fa-ünnepély a Katholikus körben. 5. 
Nemzeti ünnepeinken: Október 6-án, 
december 6-án, március 15-én, hősök 
ünnepén, május utolsó vasárnapján, jú­
nius 18^-án, úgyszintén Szent Erzsébet 
napján, november 19-én és Szent József 
napján március 19-én testületileg szent­
misére megyünk. 6. Január, esetleg feb­
ruár hónapokban levesakció. Február 
első szombatján farsangi-esL 7. Március 
és április hónapban kenyérosztás. 8. Má­
jus hó vagy junius hónapban népünne­
pély.'

Tavasz a Szentföldön. A 
„Munka" pár hét előtti számában, a lap 
jeles „krónikása" megemlékezett a Palesz­
tinában folyó emberfölötti munkáról, 
melynek bámulatra késztelő eredménye: 
Tel-Aviv, Haifa és a többi modern fej­
lődő város, számtalan kolónia, ahol ma­
mát lüktető élet bimbózik, ipar, keres­
kedelem, kultúra fejlődik, egyszóval élet, 
eleven élet Ígérkezik a palesztinai tavasz­
ban, a biblia szent-földjén. Iskolai föld­
rajzkönyveinkben lapozgatva, szent ke­
gyelettel, de egyúttal szinte magátólérte- 
tődve szemlélgettük a testamentumi he­
lyek illusztrációin, a valamikor tejjel- 
mézzel folyó Kánaán sivár, lakatlan, kő­
sziklás tájait. És pár évvel ezelőtt mintha 
isteni csoda történt volna: a kietlen ten­
gerpart sziklás tájai kivirultak, dús vege­

tációk lombosodtak zöldbe az izzó ho­
mok-mezőkön és a lakatlan pusztaságban 
élet indult meg, munka, mozgás, építés: 
— a fejlődés lüktető ritmusa. Az isteni 
elrendeltetés folytán szétszórt vérből egy 
magyar hazánkfia, Dr. Herzl Tivadar 
publicista álmodta meg és utólérhetetlen 
szervező erejével, kiváló diplomáciai zse­
nijével megteremtette tízezer önmegta­
gadó lelkes dták heroikus munkája segít­
ségével: az. ősi földön az uj hont. A mo­
dern technika lefotografálta a harmadik 
világrész uj csodáját- a palesztinai épitö- 
munkát. Hétfőn, 7-én este fél 9 órakor 
az Apolló- mozgóban pergetik le.

Meghívó. Folyó hó 13-án vasár­
nap reggel 8 órai kezdettel a „Move" 
lőház lőterén rendezi a „Move" salgó­
tarjáni lövész egyesület idényzáró házi 
versenyét, — melyre az egyesület tag­
jait és egyesületeket | tisztelettel meg­
hívja. — Nevezési dij tagoknak 1 P, 
nem tagoknak 2 P. Versenyszámok: 1. 
50 méteres levente céltáblára fekve 2 
próba, 5 számiló lövés. Távolság 50 mé­
ter. 2. Mint első. Állva. 3. Szarvas cél­
táblára térdelve, vagy ülve 2 próba 5 
számító lövés. Távolság 50 méter. Ven­
dégszám, mint 1. 2. 3. alatt. — Hölgy­
verseny: 1. Mint férfi 1. 2. Mint férfi 2. 
Díjazás: Férfi 1. 2. 3. érem díjazás, ösz- 
szetelt verseny külön díjazás. Női: 1. 2. 
érem dij, összetett verseny szintén külön 
díjazás. Tiszteleldijak a beérkezés szerint. 
Nevezés Nagy János főtitkárnál a város­
házán, vagy helyszínen. Elnök.

Gyorsíró tanfolyam. A Salgótar­
jáni Gyorsíró Szaktanfolyam a jövő isko­
lai évben is megtartja kurzusait. A kezdő 
és haladó tanfolyamok szept. 15-én kez­
dődnek meg. Legalább két középiskolát 
végzettek szept. 1-től hétfőn, szerdán és 
pénteken délután 5—6 óráig jelentkez­
hetnek felvételre Pénzes Zoltán tanárnál 
a reálgimnáziumban.

Nyomdaváltozás. A „Turul" 
nyomda mely eddig a Népbank Rt. tu­
lajdonát képezte, mint értesülünk Fridler 
Samunak, a régi tulajdonosnak tulajdo­
nába került vissza vétel utján.

Vidéki magántanulók eredmé­
nyesen vizsgázhatnak a Walter magán- 
Janfolyam. utján, mert az intézet lehetővé 
teszi, hogy rendes elfoglaltságuk mellett 
lakóhelyükön, levelezés utján sajátíthas­
sák el a szükséges ismereteket Fordul­
jon felvilágosításért az országszerte elő­
nyösen ismert Walter magántanfolyamhoz. 
Budapest, Rákóczi-ut 51.

Tenniszvcrseny. A Salgótarjáni 
íVivó Egyesület Tennisz Szakosztálya hol- 
l.iaptól kezdődőleg tartja tenniszversenyét 
(Salgótarján bajnokságáért. Az érdeklődő­
iket szivesen látja. Napijegy 50 fill., az 
egész verseny tartamára szóló jegy 1 P.

A budapesti „őszi Lakberen­
dezési Vásár** kedvezményes vasúti 
igazolványai kaphatók: Duda Lajos cuk­
rászdájában és a „Salgótarjáni Ipartestü­
letiben.

TÖKÉLETESEN üzembiztos 
ZÚGÁSMENTES TISZTA HANG

Epe- és májbetegségeknél, 
epekő és sárgaság eseteiben a természe­
tes „Ferenc József** keserüviz a hasi 
szervek működését élénkebb tevékeny­
ségre serkenti Klinikai tapasztalatok iga­
zolják, hogy az otthoni ivókúra különö­
sen hatásos, ha a Ferenc József vizet 
kevés forró vízzel keverve, reggel éhgyo­
morra isszuk. A Ferenc József kese­
rüviz gyógyszertárakban, drogériákban 
és füszerüzletekben kapható.

Amatőr fénykép kiállítás. A 
salgótarjáni amatőr fényképészek f. hó 
12-től f. hó 20-ig bezárólag a városháza 
tanácstermében fénykép-kiállítást ren­
deznek. A kiállításon résztvenni óhajtó 
amatőrök képeiket f. hó 11-én este 6 
óráig, a városháza tanácstermébe adhat­
ják be.

Ház eladó. Egy 200□-ölön fekvő 
2 szoba, konyha előszobás ház, melynél 
a kamra alápincézve; elköltözés miatt sür­
gősen eladó. Cím a kiadóban.

Tátra-ntca 57 sz. ház eladó, mely 
áll: 3 szoba, fürdőszoba* és mellékhelyi­
ségekből.

Emésztési gyengeség, vérsze­
génység, lesoványosodás, sápadtság, mi­
rigybetegségeknél, bőrkiütések, kelések, 
furunkulusok eseteiben a természetes 
„Ferenc József* keserüviz szabályozza 
a belek annyira fontos működését

SINGER VARRÓGÉPEK
világhírűek! 

I
Singer varrógép részvénytársaság

Salgótarjáni fiókja: Fő-ucca 23 •*. (Városházával szemben.

NE KISÉRLETEZZÉK!
EZÉRT ISMÉTELJÜK:

A jó varrógép gyártása 
preciziósmunka!
Ezért nem tud minden gyár 
varrógépet előállítani!

Singer varrógépek 
azonban évtizedes tapasztalatok alapján, 
kizárólagosan varrógépeket 
gyártó üzemben képűinek!

NE KÍSÉRLETEZZÉK!

AZ ESZMÉNYI ZENE
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Vöröskercsztes Önkéntes Ápo­
lónői Tanfolyam. A salgótarjáni Vörös­
kereszt Egylet, az ősz folyamán, önkén­
tes ápolónői tanfolyam rendezését hatá­
rozta el. Az önkéntes ápolónői tanfolyam 
elvégzése^ minden arra elég erőt érző 
honleány egyik legszebb feladata. Ezen 
tanfolyamon szerzett ismeretek felhasznál­
hatók a család keretei között, ahol az 
anya, a nővér természettől rendelt ma­
gasztos feladatai közé tartozik, hogy a 
beteg családtagot nemcsak a gyöngéd 
női kéz gondosságával enyhítse, hanem 
célszerűen ápolva segítségére legyen az 
orvosnak is, hogy a betegség mielőbb 
leküzdhető legyen. De nem csak a békés 
otthonnak jótékony tündére a betegágy 
mellett segítő és segíteni is tudó hölgy 
hanem mint sokan láttuk, a nagy meg­
próbáltatások idején háborúk alkalmá­
val, a tűzhelyet, hitvest, gyermeket, ha­
zát védő atya, hitves avagy livér sebektől 
borított testének odaadó istápolója, a kór 
termek önfeláldozó jótevője a vöröske­
resztes ápolónővér. Azonban, hogy ezt 
a magasztos munkakört be tudja valaki 
tölteni, nemcsak jóakaratra, hanem tu­
dásra is szüksége van. Ezt a tudást sa­
játíthatja el teljesen díjtalanul minden 
hölgy, aki jelentkezik és fölvételt nyer 
a Vöröskeresztes Önkéntes Ápolónői tan­
folyamra. Fölvehető minden 18-ik évét 
betöltött, fedhetetlen jellemű asszony és 
leány, aki legalább 4 középiskolai vég­
zettséggel rendelkezik, A tanfolyam elő­
adóiul már eddig sikerült megnyerni Dr. 
Dörfflinger János sebészorvos és Dr. Szűk 
Lehel honv. főorvos urakat. A tanfolyam 
gyakorlati és elméleti részekre oszlik. 
Jelentkezni már most lehet akár szemé­
lyesen, akár posta utján a nőegyesüle­
teknél és dr. Brunowszky Loránd orvos­
nál a Vöröskereszt Egylet ügyv. alel- 
nökénél.

Eladó ház. Elköltözés végett ju­
tányos áron eladó 1500-ölön mellék­
helyiséggel együtt. Cim a kiadóban.

Jogfolytonos korcsma berende­
zéssel és házzal együtt, igényjogosultnak 
eladó. Felvilágosítás a szerkesztőségben

Walter magántanfolyam
legolcsóbban, legbiztosabban készít elő 
középiskolai magánvizsgákra, érettségire.

Vidékieknek levelező oktatás.
A szeptemberi és decemberi vizsgákra 

már most jelentkezzék.
Budapest, Rákóczi-ut 51.

1103—1931 végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr Gádor Ferenc ügyv. által képviselt Szi­

lárd Béla és Bakos István. javára 213 P 8ü f és 
117 P 20 f. tőke és több követelés járulékai ere­
jéig a starjáni kir. jbiróság 1931 évi 318—2 és 
674—930 sz. végzésével elrendelt kielégítési vég­
rehajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 1931 évi 
ápril hó 1 n. lefoglalt 1223 P-re becsült ingósá­
gokra a starjáni kir, járásbíróság 2366—931 sz. 
végzésével az árverés elrendeltetvén, annak az 
1908 évi XLI. t-c. 20 §-a alapján a következő 
megnevezett Dr Lukács Vilmos ügyv. által képv. 
Köbnél Gyula javára 1286 P 79 f jár. Dr. Pollat- 
sek Ármin ügyv. által képv. Salgótarjáni Népbank 
rt. 1000 P jár. továbbá a foglalási jegyzőkönyv­
ből ki nem tűnő 'más foglaltatok javára is, az ár­
verés megtartását elrendelem, de csak arra az 
esetre, ha kielégítési joguk ma is fennáll és ha 
ellenük halasztó hatályú igénykcrcset folyamatba 
nincs, végrehajtást szenvedők lakásán Mátranová- 
kon leendő megtartására határidőül 1931 évi 
szept. hó 22 n. délutáni 4 órája tűzetik ki. ami­
kor a biróilag lefoglalt borjuk, tehenek s egvv ' 
ingóságokat a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizeti s 
mellett, szükség esetén becsáron alul is cl fogom 
adni.

Salgótarján, 1931 év, aug. 12.
Török Gyula 

kir. jbirósági végrehajtó

644—b. Érzi számok alatt foglalt ingatlanokból 
Tóth küllő Lajos végrehajtást szenvedőnek B. 13. 
B 9. B. 4, 2. 3 sorsz. szti nevén álló illetőségekre 
és pedig a 138 hrzi. szám alatt felvett „szántó­
föld" ingatlan illetőségre 267 pengő a 183 hrzi. 
szám alatt foglalt „belső telek" illetőségre 47 
pengő a 182-b hrzi szlm alatt felvett „ház ud­
var és kert" ingatlan illetőségre 350 pengő, a 
466—b hrzi szám alatt felvett szántóföld illető­
ségre 14 pengő kikiáltási árban, azonban a mát- 
raszöllősi 105, 165, 1571 szu. tjkönyvben C 16—17 
C 6 — 7, C 3—4 sorszámok szerint, Tóth küllő 
Pál és neje sz. Bognár Mária javára 'bekebelezett 
holtigtartó haszonélvezők szolgalmi jognak a fenn­
tartásával.

Az árverést 1931 évi szeptember hó 15 
napján délelőtt 10 órakor Mátraszőllős község­
házánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a közingat­
lant felénél és a többit a kikiáltási ár kétharma­
dánál alacsonyabb áron nem adható el.

Az árvcrelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, 
vagy az 1R81. LX. t-c. 42§-ában meghatározott 
árfolyammal számított óvadékképes értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek 
clőlegcs birói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árve­
rési feltételeket aláírni. (1881: LX. t-c. 147, 150, 
170 §§; 1908: LX. t;C. 21. §.)

Az aki áz ingatlanért a kikiáltási árnál ma­
gasabb Ígéretet tett, ha többet ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka 
szerint megállapított bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi százalékáigkiegésziteni. (1908:XLl 25.§) 

Salgótarján 1931. évi április hó 16.
Zelenka Ottó sk. 

kir. jb. elnök.
Csömör 

kir. tkvvezető.
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A starjáni kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság. 
1114-931 Iksz.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Pásztói Keresztény 'Takarék és Hitelszövet­

kezet végrehajtónak Tóth küllő Lajos gondnokolt 
képv. Tóth küllő Lajosné szül. Horváth Manci 
gondnok által végrehajtást szenvedő ellen inditott 
végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság vég­
rehajtási árverést 800 P tőkekövetelés és járulékai 
behajtása végett a salgótarjáni kir. járásbíróság 
területén levő Mátraszőllős községben fekvő s a 
mátraszőllősi 105, 165, 1571 és 1643 szu. tjkvben 
A II. 1. A I 2. A F. 1 sorsz, 386, 183, 182-6

el. Az OLH nem megy tönkie, ha foly­
tatja a székbázkölcsönök folyósítását és 
Kenéz Béla miniszternek és a pénzügy­
minisztériumot vezető Vargha Imre dr. 
államtitkárnak nyilatkozata után nincs is 
kétségünk abban, hogy a székházkölcsö- 
nök lolyósitása legrövidebb időn belül 
folytatódik.

Útban van a kisipari hitel reformja 
is. A kisiparosságnak olcsó megközelít­
hető s hosszabb lejáratú hitelre van szük­
sége és még azok részére is meg kell 
nyitni a hitelforrásokat, akik nem ren­
delkeznek kellő ingalianfedezettei.^A volt 
kereskedelemügyi miniszter előkészítette 
a kisipari hitel reformjára vonatkozó tör­
vényjavaslatot, az uj kereskedelmi mi­
niszter is megígérte, hogy ezt a törvény­
javaslatot a legrövidebb időn belül letár­
gyaltalja a törvényhozással.

Ennél a kérdésnél is meg kell álla­
pítani azt, hogy habár a kisipari hitel a 
mai formájában nem is elégíti ki az igé­
nyeket, az mégis haladást jelent a múlt­
hoz képest. Remélhető, hogy a kisipari 
hitel reformja honorálja a kisiparosság 
kívánságait.

De mindenekelőtt munkaalkalomra 
van szüksége a kisiparosságnak. A kis­
iparosság munkaalkalmának gyarapítását 
jelenti majd az, hogy ha élelbelép az 
iparfejlesztési törvény; ha ebben gondos­
kodás történik a közüzemek leépítéséről 
és a közszállilási szabályzat reformjáról 
is. Sajnos, erről sem számolhatunk be, 
mint kész eredményről; ezek az intézke­
dések is folyamatba vannak. Itt is inkább 
a reménységek éltetnek bennünket. Re­
méljük, hogy a kormánynak sikerül na­
gyobb összegű hosszúlejáratú kölcsönt 
felvennie és ezzel megindíthatja a köz­
munkákat és munkaalkalomhoz juttathatja 
a kisiparosokat. Sajnálattal kell leszögez­
nünk azt a tényt, hogy a társadalombiz­
tosító terheit sem sikerült lényegesen le­
csökkenteni. Ha egyik-másik vonatkozás­
ban sikerült is az iparosság részére va­
lamit kivívnunk — igy a kamatok csök­
kentésénél, az üzemutódlásnál, a fizetés 
halasztások megoldásánál, stb. — lénye­
ges javulást a terhek csökkentése tekin­
tetében nem tudtunk elérni. A kormány 
ebben a kérdésben még sem az autonó­
miát, sem az érdekképviseleteket nem 
hallgatta meg. Egy év óta nem sikerült 
a szanálási törvényjavaslatot a parlament­
tel le tárgyaltaim. Ennél a kérdésnél kü­
lönösen érezzük a kisiparosok parlamenti 
képviseletének hiányát. Ha néhány kép­
viselője lenne az iparosságnak a parla­
mentben, akkor nagyobb eredményekről 
számolhatnánk be.

Ugyanezt mondhatjuk el a többi 
közterhekre vonatkozólag is. Számtalan­
szor felszólaltunk a magas adók ellen, 
de a kritikus helyzet bizonyos emelésre 
kényszerit. Ebben a tekintetben sem 
szabad a kisiparosságnál a húrt a végső­
kig feszíteni, mert a húr elszakad és az 
az értékes társadalmi osztály összeomlik.

Mindezek dacára nem szabad csüg­
gednünk, emelt fővel, bízó hittel kell a 
jövőbe tekintenünk. Félúton nem szabad 
megállni, hanem kitartóan folytatnunk 
kell azt a munkát mely eddig csak fél­
eredményeket hozott. Először ezeket a 
fél-eredményeket kell kidolgoznunk, és 
befejezésre juttatnunk és ha ez megvan, 
akkor egymásután sorra kell vennünk 
azokat a problémákat, amelyeket eddig 
nem sikerült mozdulatlanságukból ki­
emelni. Hitem szerint közös akarattal, 
vállvetett munkával, főleg pedig állhata­
tos kitartással egyenként és egymásután 
a megvalósulás stádiumába juttathatjuk 
a többi megvalósulásra váró problémá­
kat is.

A magyarok Istene már sok válsá­
gon keresztül segítette az országot és a 
kézműves és kisiparosságot. Bizzunk bene, 
hogy most sem hagy el bennünket és 
segítségével jövőre további eredmények­
ről számolhatunk be.

Az iparos kongresz- 
szus előtt.

Irta: Lippay István dr.
Minden évben egybegyülünk, hogy 

számot adjunk munkánkról, másrészt, hogy 
a magyar kézműves és kisiparosság par­
lamentje feltárja a kisiparosságnak sok­
sok vérző sebét és keresse azok gyógyí­
tásának módját. Az idén a történelmi 
emlékekben és nevezetességben gazdag 
Sopron városában ült össze az Országos 
Iparos Kongresszus; azért itt, hogy egy­
úttal megünnepeljük azt a törhetetlen 
hűséget, mellyel tiz évvel ezelőtt a „Ci- 
vitas Fidelissima*’ az ezeréves Magyaror­
szághoz való tartozandósága mellett dön­
tött. Ha valaha, úgy most joggal el lehet 
mondani azt, hogy nehéz időket élünk. 
Ezekben a súlyos időkben igazán nem 
telik a kisiparosságnak arra, hogy az or­
szág legszélsőbb részébe elmenjen, de ez 
nem csökkentheti az érdeklődést és a 
kongresszus jelentőségét; épen ezek a 
gondterhes napok kell, hogy megmoz­
gassák úgy a kisiparosságot, mint ped g 
az illetékes tényezőket, hogy tegyenek 
valamit

Itt tenni kell! Nemcsak valamit, ha­
nem nagyon sokat! A kongresszus bősé­
ges tárgysorozata hűen visszatükrözteti a 
tennivalóknak hosszú sorozatát. Ha ezek 
a kongresszus szűrőjén átjutottak, az il­
letékes tényezőkön a sor, hogy azok 
megvalósuljanak.

A kongresszus tárgyalásainak nem 
akarunk elébe vágni: az bölcsen elvégzi 
majd munkáját De mielőtt e munkájához 
hozzáfog, egy kis visszapillantást kell 
vetnünk arra, mi történt az utóbbi idő­
ben az iparos fronton és hogy is állnak 
voltaképen az egyes kérdések.
, Lehetetlen eltitkolnunk, hogy bús 

érzés fog el bennünket akkor, amikor 
visszagondolunk a végzett munkára; sok 
küzdés, fáradozás, rengeteg elgondolás s 
próbálkozás, sok reménység, csalódás, 
tengernyi energiapazajlás jellemzi a le­
folyt esztendőt.

Ez igazi iparos-sors. A kisiparosis 
küzd, fáradozik, verejtékezik és még sem 
jut előbbre. Valóságos tragédia az orszá­
gos iparos mozgalom: amikor egyik-másik 
probléma megérett és eljutott a megva­
lósulás stádiumáig, akkor olyan világgaz­
dasági krízis jelentkezett, amelynek vi­
hara elvitte a kormányt, mely hivatva 
lett volna a kérdéseket megoldani. Ha 
ezzel nem is temették el az iparosprob­
lémákat, — mert hiszen azok továbbra 
is élnek, felkiáltójelként merednek az uj 
kormány elé, — mindenesetre kitolódott 
a problémák megoldása. Ezért azután 
nem lehet bevégzett eredményekről be­
számolnunk, mig ellenben, ha az említett 
események be nem következnek, talán 
az idei soproni kongresszus lett volna az 
első, melyen a sok éves meddő és siker­
telen harcok után konkrét eredmények­
ről számolhattunk volna be.

De ami késik, nem mulikl A füg­
gőben levő kisipari kérdéseknek rövid 
időn belül mégis csak meg kell valósul- 
niok.

A kisiparos ügyeknek ez a tragé­
diája intő példa arra, hogy szükség van 
az ország iparosságának szervezettségére, 
szükség van erős érdekképviseleti szervre, 
mert ennek hiányában könnyen kutba- 
eshét minden.

Rövid időn belül meg kell végre 
születnie az ipartestületi reformnak és 
az ipartestületeket betetőző központi 
szervnek. Az erre vonatkozó törvényja­
vaslat készen van és eljutott addig, hogy 
a volt kereskedelmi miniszter azt a tör­
vényhozás elé terjesztette. Kenéz Béla 
dr. az uj kereskedelmi miniszter kijelen­
tette, hogy vállalja elődjének hagyatékát 
és még az ősz folyamán letárgyaltatja a 
törvényjavaslatot a törvényhozással. Ha­
sonló a helyzet az ipartestületi székhá- 
zalart terhelő adósságok konvertálása te­
kintetében is.

Annikor már megkezdték a kölcsö­
nök folyósítását, akkor jött a bankzárlat, 
mire felfüggesztették a székházkölcsönök 
folyósítását azzal az Ígérettel, hogy a 
bankzárlat feloldása után a folyósítást 
folytatják. Sajnos, ez eddig nem követ­
kezett be és az Országos Lakásépítési 
Hitelszövetkezet, mely a tranzakciót le­
bonyolítja, húzódozik az akció folytatá­
sától. Amikor a OLH megállapodott az 
illetékes tényezőkkel a konvertálásra vo­
natkozólag, akkor tudta mit csinál, igy 
hát ettől a kötelezettségétől nem állhat

Kezdetei szerdán csütörtökön és szombaton este 7 és 9, 
vasár* és ünnepnap d. n. 5, 7 és 9 érakor.

Maradok tisztelettel: DONÁSZY VIKTOR
„Magyar Dívatáruházn** Salgótarján.

A véres riport 
dráma 8 felv.

A dollár és a né
Hangos filmregény.

Soronkivüli előadás!
Tavasz \ 

Palesztinában
8-án kedden 

TÁNCOS DIÁKOK

így nem csókol 
csak bécsi lány

Szemérmes a szeretőm 
Vígjáték
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APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Szülők figyelmébe!
Tisztelettel értesíteni az iskolás gyermekek szülőit, hogy az idei tanévre 

megérkeztek az első és második osztályba kötelező gimnazista és polgárista 
előírásos egyenruhák, Bocskuy cs gimnazista bársony sapkák.

Ezenkívül raktáron tartok:
Bőr és vászon iskolai táskákat. Előírásos csikós és fehér intését! vász­

nakat, szöveteket és matróz gallérokat. Pické és flanel takarókat, saját készítésű 
fehér vattás paplanokat. Magyar gyártmányú patent harisnyákat. Zsebken­
dőket, ruhanemű jelzésére hetüket és számokat.

Megrendelésre készítek:
Minden nagyságú fehérneműt, (inget és nadrágot). Schiifonok és vász­

nuk nagy választékban. Továbbá nagy választék van tiicó és habselyemből 
készült fehérneműkből.
Minden GFB. harisnyához egy kézi bőröndöt ingyen adunk!

Donászy Viktor
MAGYAR DIVATÁRUHÁZA

FÖ-TÉR. SALGÓTARJÁN. FÖ-fÉR.
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